２．利用状況（令和2年5月15日現在）

仙台市区別受入れ状況（単位：人）

法人本部 岡本 雄輔 〇

１．入居者状況　（令和2年5月15日現在）　　　　　　　　　　（単位：人）

要介護１要介護２ 要介護５

入居者数29名　　平均介護度3.79

●●●●　様 〇

菅原 涼蔵 〇

社会福祉法人ウエル千寿会

統括施設長
田中 伸弥 〇

萩の風サテライト

施設長
菅原 篤人 〇

萩の風サテライト

介護主任

13 6 9

地域密着型特別養護老人ホーム萩の風サテライト
令和2年度　第14回運営推進会議

開催日時 令和2年5月28日（木）

開催場所 新型コロナウィルスの影響にて書面での会議

出席者 参加ご所属 氏名

利用者様のご家族 ●●●●　様 〇

●●●●　様 〇民生児童委員

沖野地域包括支援センター　 ●●●●　様 〇

㈲福祉サポート仙台東

要介護３要介護４

0 0 4 0 3男　性

女　性 0 1 9 6 6

合　計 0 1

要介護度2
3%

要介護度3
45%

要介護度4
21%

要介護度5
31%

要介護度別入居者割合

1

地域
若林

区

宮城

野区
泉区

太白

区

令和2年

3月まで 48 2 0 1

4月 0 0 0 0

5月 0 0 0 0

合計 48 2 0 1

地域
上飯

田

下飯

田
沖野 今泉 日辺 若林 霞目 蒲町

遠見

塚
古城 荒井

白萩

町
中倉 卸町

石名

坂

令和2年

3月まで 6 1 21 4 1 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1

4月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 6 1 21 4 1 3 1 1 1 1 2 1 1 1 1

ランク

Ⅰ

Ⅱ

Ⅱa

Ⅱｂ

Ⅲ

Ⅲa

Ⅲｂ

Ⅳ

Ⅿ

家庭内でも上記Ⅱの状態がみられる。

日常生活に支障を来すような症状・行

動や意思疎通の困難さが見られ、介護

を必要とする。
日中を中心として上記Ⅲの状態が見ら

れる。
夜間を中心として上記Ⅲの状態が見ら

れる。

日常生活に支障を来すような症状・行

動や意思疎通の困難さが頻繁に見ら

れ、常に介護を必要とする。

著しい精神症状や問題行動あるいは重

篤な身体疾患が見られ、専門医療を必

要とする。

若林区地域別受入れ状況（単位：人）

認知症高齢者の日常生活自立度別の利用状況　　（単位：人）

※認知症高齢者の日常生活自立度判定基準

服薬管理ができない、電話の応対や訪問者

との対応など一人で留守番ができない等

着替え、食事、排便、排尿が上手にできな

い、時間がかかる。やたらに物を口に入れ

ランクⅢaに同じ

ランクⅢに同じ

せん妄、妄想、興奮、自傷・他害等の精神

症状や精神症状に起因する問題行動が継続

する状態等

判断基準 見られる症状・行動の例

何らかの認知症を有するが、日常生は

家庭内及び社会的にほぼ自立してい

る。
日常生活に支障を来すような症状・行

動や意思疎通の困難さが多少見られて

も、誰かが注意していれば自立できる
たびたび道に迷うとか、買物や事務、金銭

管理などそれまでできたことにミスが目立

つ等

家庭外で上記Ⅱの状態がみられる。

2

自立 Ⅰ Ⅱa Ⅱb Ⅲa Ⅲb Ⅳ M 合計

5/15

時点
0 1 2 3 14 3 6 0 29

入所希望者状況（月末時点5月15日現在）

入居申請待機者に関して、現状調査を行っており待機者名簿の整理を

随時進めており、待機者数が減となっております。（菅原）

退居者状況（月末時点5月15日現在）

稼働率（月末時点※5月は見込み）

82 平均86.6人

3月 4月 5月

入所待機者数（人） 91 87

0退居者数（人）

平均利用期間（月） 3 0 0 3ヶ月

退居理由 なし逝去 なし

1 0 合計1人

入居者平均待機期間

（月）
15.1 15.1ヶ月0 0

3月 4月 5月

新規入居者数（人） 1 0 0 1人

Ⅰ
4%

Ⅱa
7%

Ⅱb
10%

Ⅲa
48%

Ⅲb
10%

Ⅳ
21%

認知症高齢者の日常生活自立度割合

自立 Ⅰ Ⅱa Ⅱb Ⅲa Ⅲb Ⅳ M

3

稼働率［入院者除く］ 97.2% 100% 100%
平均96.1％
（予定）

15日 0日

入院理由
・肺膿瘍6日～

・尿路感染9日～

2名の方が

入院治療

3月 4月 5月 合計

870 889

稼働日数（日） 899 870 899 2,668日

889
2,658人
（予定）

服薬事故 1
①薬ボックスから薬が落ちた事に気付かず、服

薬出来なかった

転倒・転落

誤飲・誤嚥 0

外傷 2

入浴中の事故 0

①車椅子上で麻痺側に傾いてしまった際に擦り

剝いてしまう

②自分の爪が肌に当たり表皮剥離してしまう

３．事故報告（令和2年3月16日　～令和2年5月15日まで）

サービス提供中に起きた事故について報告します。

事故項目 件数（件） 詳細

2

①トイレ見守り中、コールが重なり対応が遅れ

しりもちをつく

②ベッド上からはみ出した足を直そうと身体の

バランスを崩し転落

0日 15日

全体[延べ利用人数]

稼働率［入院者含む］ 98.9% 100% 100%
平均99.6％
（予定）

入院期間（日）

利用者様同士のトラブル 0

離設 0

4

事故の対応策

【転倒・転落】

①車椅子をトイレの外に置いていたが、その場を離れる際は車椅子に座

れるように設置してからその場を離れる。

②休んで頂く際は、身体がベッドの中心になるよう介助する。

【外傷】

①爪の長さに注意する。皮膚が弱い為、ぶつかったりしないよう周囲の

安全確認を行っていく。

②車椅子上で傾きが見られた際は、肘置きとの間にタオルを入れ保護し

ていく。

【服薬事故】

①薬ボックスにしっかり収納し、薬札にて確認を行う。

４．身体拘束について

令和2年3月16日～令和2年5月15日において、身体拘束を行った事案はご
ざいませんでした。
令和2年3月16日～令和2年5月15日においてバットニュースの報告が1件
ありました。
①報告日時：令和2年3月22日　12：00頃
場所：萩の風サテライト
内容：常食で召し上がっている方がおかずの焼き魚を残していました。時
間が経って硬くなってしまったのか全く手を付けていませんでした。食べや
すいように温め直し、一口サイズにカットして出すと少し食べてくれました。
対応策：食事を残してもそのまま下膳せずに食べられる工夫をする。

５．苦情報告について

令和2年3月16日～令和2年5月15日において苦情事案はございませんでした。

0その他

5

８．委員の皆様より

7月 二階　スイカ割り 　名参加

皆様毎日、大変お世話様です。大変な状況と思いますが頑張ってください。感謝のみです。

次回開催：令和2年7月23日(木）15:00～開催予定

4月25日 二階　お茶会 20名参加

4月27日 ○○様誕生会 8名参加

行事予定表

7月 一階　スイカ割り 　名参加

8名参加

3月23日 一階　お楽しみ会 9名参加

3月24日 二階　春の歌の会 15名参加

3月26日

一階　運動会 9名参加

3月27日 ○○様誕生会 13名参加

4月2日 ○○様誕生会 3名参加

4月18日

二階　動物園外出

※外出難しい時は、レク大会
　名参加

5月29日 二階　ご当地クイズの会 　名参加

6月 一階　おやつ作り 　名参加

6月

６．外出・行事活動報告（令和2年3月16日　～令和2年5月15日まで）

○○様誕生会 　名参加

日程 外出・行事 参加人数

5月21日 一階　昼食作り 　名参加

5月27日

外出や施設内での行事は下記の通りになっております。

日程 外出・行事 参加人数

3月17日 居酒屋わっしょい！！ 26名参加

○○様誕生会

6